Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º ____/2025

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 90, inc. I, do Regimento Interno desta Casa, que seja

realizada uma Sessão Especial no Plenário da Assembleia Legislativa da Paraíba, em

data e horário a serem oportunamente definidos, em homenagem ao Dia do Advogado,

celebrado anualmente em 11 de agosto.

Para tanto, devem ser convidados representantes da Ordem dos Advogados do Brasil

– Seccional Paraíba, membros da advocacia pública e privada, professores de Direito,

magistrados, membros do Ministério Público, defensores públicos e demais operadores do

Direito que contribuem para o fortalecimento da Justiça e da cidadania em nosso Estado.

JUSTIFICATIVA

Com fundamento no art. 90, inciso I, do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

propomos a realização de Sessão Especial para homenagear o Dia do Advogado, data

simbólica que marca a criação dos primeiros cursos jurídicos no Brasil, em 11 de agosto de

1827.

A advocacia é pilar essencial do Estado Democrático de Direito, exercendo papel

indispensável à administração da justiça, conforme consagra o art. 133 da Constituição Federal.

Homenagear os advogados e advogadas paraibanos é reconhecer o valor da defesa técnica dos

direitos individuais e coletivos, da garantia do contraditório, da liberdade, da igualdade e da

dignidade da pessoa humana.

A Sessão Especial proposta tem como propósito enaltecer a trajetória de homens e

mulheres que, por meio da advocacia, contribuem cotidianamente para a efetivação dos

direitos e o fortalecimento das instituições. Também constitui oportunidade de refletir sobre

os desafios enfrentados pela classe, os avanços legislativos e a valorização profissional.

Sugerimos, para tanto, a participação de:

• Representantes da OAB-PB e das subseções regionais;

• Advogados(as) públicos e privados de reconhecida atuação;

• Procuradores do Estado e dos Municípios;

265

Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

2

• Defensores Públicos e membros do Ministério Público;

• Magistrados e operadores do sistema de Justiça;

• Professores de Direito e coordenadores de cursos jurídicos;

• Entidades representativas da advocacia jovem, negra, feminina e popular.

Estamos convictos de que a realização desta Sessão Especial fortalecerá o respeito à

advocacia paraibana, ao tempo em que valoriza o papel central que exerce na promoção da

Justiça e da democracia.

Nestes termos, solicitamos o deferimento do presente requerimento.

Sala de Sessões, aos 14 de julho de 2025.

Camila Toscano
Deputada Estadual - PSDB